INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal que determine ao setor competente a

colocação de uma caçamba para coleta de

resíduos na altura do número 58 da Rua

Comendador Júlio Pignatari, Bairro Utinga.

Senhor Presidente,

Indicamos ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que determine ao setor

competente a colocação de uma caçamba para coleta de resíduos na altura do número

58 da Rua Comendador Júlio Pignatari, Bairro Utinga.

Justificativa

Moradores da localidade têm relatado o acúmulo recorrente de lixo descartado

de forma irregular, o que compromete a limpeza urbana e pode gerar riscos à saúde

pública. A presença de uma caçamba no local facilitaria o descarte adequado dos

resíduos domésticos, contribuindo para a organização da via, a prevenção de focos de

doenças e a promoção de um ambiente mais limpo e seguro para todos.

A medida é simples, mas de grande impacto para os moradores da região e para

o fortalecimento da consciência coletiva sobre a importância do descarte correto de

resíduos.

Plenário “João Raposo Rezende Filho – Zinho”, 18 de junho de 2025.

DANIEL BUISSA

Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360033003600320038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-06-23T15:56:07-0300